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Tribunal de Contas de Santa Catarina

BALANCO ORCAMENTARIO - ANEXO 12
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Unidade Gestora: (1072 / Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos do Municipio de Joinville )

Competéncia: 06/2024

RECEITAS ORGAMENTARIAS

Receitas Correntes (I)

Impostos, Taxas e Contribuicdes de
Melhorias

Receitas de Contribui¢cbes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial

Receita de Servicos
Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes

Receitas de Capital (ll)
Operagdes de Crédito
Alienacéo de Bens
Amortizagédo de Empréstimos
Transferéncias de Capital

Outras Receitas de Capital

RECEITAS INTRA-ORGAMENTARIAS (lll)

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + Il + 1l)

Operacdes de Crédito / Refinanciamento (V)
Operagdes de Crédito Internas
Mobiliaria

Contratual

Operagdes de Crédito Externas
Mobiliaria

Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI =
IV + V)

DEFICIT (VII)

TOTAL (VIII = VI + VII)

Saldos de Exercicios Anteriores

Recursos Arrecadados em Exercicios
Anteriores

Superavit Financeiro

Reabertura de créditos adicionais
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Previséo Inicial
(@)
221.766.000,00
221.766.000,00
0,00
138.722.000,00
62.842.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00
20.202.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

377.434.000,00

599.200.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

599.200.000,00

599.200.000,00

0,00

(b)
221.766.000,00
221.766.000,00

0,00
138.722.000,00
62.842.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00
20.202.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

377.434.000,00

599.200.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

599.200.000,00

599.200.000,00

0,00
10.250.000,00

0,00

Previsdo Atualizada Receitas Realizadas

(©
430.188.384,28
427.899.933,35

0,00
122.891.425,79
281.489.154,28

0,00

0,00

0,00

0,00

23.519.353,28

2.288.450,93
0,00
2.288.450,93
0,00
0,00

0,00

304.939.473,84

735.127.858,12

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

735.127.858,12

735.127.858,12

0,00

Saldo
(d)=(c-b)
208.422.384,28
206.133.933,35
0,00
-15.830.574,21
218.647.154,28
0,00

0,00

0,00

0,00
3.317.353,28

2.288.450,93
0,00
2.288.450,93
0,00
0,00

0,00

-72.494.526,16

135.927.858,12

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

135.927.858,12

135.927.858,12

0,00



Tribunal de Contas de Santa Catarina

BALANCO ORCAMENTARIO - ANEXO 12

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Unidade Gestora: (1072 / Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos do Municipio de Joinville )

Competéncia: 06/2024

DESPESAS ORQAMENTARIAS

Despesas Correntes (IX)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida

Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital (X)
Investimentos
Inversdes Financeiras

Amortizagédo da Divida(*)

Reserva de Contingéncia (XI)

DESPESAS INTRA-ORGAMENTARIAS (XII)

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIIl) = (IX + X +
X1+ XII)

Superavit (XIV)

TOTAL (XV = XIlIl + XIV)

Reserva do RPPS

(*) Incluida a Amortizagdo da
Divida/Refinanciamento

Dotacéo Inicial
(e)
461.771.000,00
460.924.000,00
444.116.000,00
0,00
16.808.000,00

847.000,00

847.000,00

0,00

0,00

0,00

1.350.000,00

463.121.000,00

463.121.000,00

136.079.000,00
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Dotagéo
Atualizada

®
472.021.000,00
461.424.000,00
444.116.000,00
0,00
17.308.000,00

10.597.000,00

10.597.000,00

0,00

0,00

0,00

1.350.000,00

473.371.000,00

473.371.000,00

136.079.000,00

Despesas
Empenhadas

()
452.390.230,98

442.738.577,51
428.698.203,20
0,00
14.040.374,31

9.651.653,47

9.651.653,47

0,00

0,00

902.450,17

453.292.681,15

281.835.176,97

735.127.858,12

Despesas
Liguidadas

(h)
451.637.271,89
441.985.618,42
428.698.203,20

0,00
13.287.415,22

9.651.653,47

9.651.653,47

0,00

0,00

902.450,17

452.539.722,06

452.539.722,06

Despesas Pagas
()
450.375.769,79
440.724.116,32
428.326.962,87
0,00
12.397.153,45

9.651.653,47

9.651.653,47

0,00

0,00

767.033,88

451.142.803,67

451.142.803,67

Saldo da Dotacéo
() = (f-9)
19.630.769,02
18.685.422,49
15.417.796,80
0,00

3.267.625,69

945.346,53

945.346,53

0,00

0,00

0,00

447.549,83

20.078.318,85

-281.835.176,97

-261.756.858,12

136.079.000,00



e-sf1nge

Tribunal de Contas de Santa Catarina AMORTIZAGAO DA DIiVIDA / REFINANCIAMENTO

Unidade Gestora: (1072 / Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos do Municipio de Joinville )
Competéncia: 06/2024

Despesa Empenhada Despesa Liquidada Despesa Paga

Amortizagdo da Divida Interna 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00
Amortizagdo da Divida Externa 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00
TOTAL 0,00 0,00 0,00
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ée-s. { / /;ge EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

Tribunal de Contas de Santa Catarina

Unidade Gestora: (1072 / Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos do Municipio de Joinville )
Competéncia: 06/2024

Inscritos

Em Exe'rcicios Em 31 de Liquidados Pagos Cancelados Saldo

Anteriores Dezembro do

Exercicio Anterior
@ (b) (©) (d) (e) (f) = (a+b-d-e)
Despesas Correntes 18.110,05 707.339,74 141.980,04 141.980,04 571.469,75 12.000,00
Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Juros e Encargos da Divida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Despesas Correntes 18.110,05 707.339,74 141.980,04 141.980,04 571.469,75 12.000,00
Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Investimentos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Inversées Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizagdo da Divida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 18.110,05 707.339,74 141.980,04 141.980,04 571.469,75 12.000,00

e-Sfinge Web - Gerado em: 06/02/2025 - 11:12 4



e-sf1nge

Tribunal de Contas de Santa Catarina

EXECUCAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Unidade Gestora: (1072 / Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos do Municipio de Joinville )

Competéncia: 06/2024

Inscritos

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida

Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital
Investimentos

Inversdes Financeiras

Amortizagdo da Divida

TOTAL
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Em Exercicios
Anteriores

@
6.509,95
6.509,95

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

6.509,95

Em 31 de
Dezembro do
Exercicio
Anterior

(b)
1.827.304,39
452.108,96
0,00
1.375.195,43

0,00
0,00
0,00

0,00

1.827.304,39

Pagos

(©
1.825.929,08
450.733,65
0,00
1.375.195,43

0,00
0,00
0,00

0,00

1.825.929,08

Cancelados

(d)
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

Saldo

(e) = (atb-c-d)
7.885,26
7.885,26

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

7.885,26



