

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ANEXO 12 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Unidade Gestora: (1072 / Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Joinville)

	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	Saldo
	(a)	(b)	(c)	(d)=(c-b)
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	221.766.000,00	221.766.000,00	430.188.384,28	208.422.384,28
Receitas Correntes (I)	221.766.000,00	221.766.000,00	427.899.933,35	206.133.933,35
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	138.722.000,00	138.722.000,00	122.891.425,79	-15.830.574,21
Receita Patrimonial	62.842.000,00	62.842.000,00	281.489.154,28	218.647.154,28
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	20.202.000,00	20.202.000,00	23.519.353,28	3.317.353,28
Receitas de Capital (II)	0,00	0,00	2.288.450,93	2.288.450,93
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	2.288.450,93	2.288.450,93
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (III)	377.434.000,00	377.434.000,00	304.939.473,84	-72.494.526,16
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III)	599.200.000,00	599.200.000,00	735.127.858,12	135.927.858,12
Operações de Crédito / Refinanciamento (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI =	599.200.000,00	599.200.000,00	735.127.858,12	135.927.858,12
IV + V)	333.233.333,03	333.233.333,33	. 66.121.666,12	100.021.1000,12
DÉFICIT (VII)				
TOTAL (VIII = VI + VII)	599.200.000,00	599.200.000,00	735.127.858,12	135.927.858,12
Saldos de Exercícios Anteriores				
Recursos Arrecadados em Exercícios	0,00	0,00	0,00	0,00
Anteriores Superávit Financeiro		10.250.000,00		
Reabertura de créditos adicionais		0,00		
reasonala de ordanos adioioriais		0,00		



BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ANEXO 12 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Unidade Gestora: (1072 / Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Joinville) Competência: 06/2024

	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas	Saldo da Dotação
	(e)	(f)	(g)	(h)	(i)	(j) = (f-g)
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	461.771.000,00	472.021.000,00	452.390.230,98	451.637.271,89	450.375.769,79	19.630.769,02
Despesas Correntes (IX)	460.924.000,00	461.424.000,00	442.738.577,51	441.985.618,42	440.724.116,32	18.685.422,49
Pessoal e Encargos Sociais	444.116.000,00	444.116.000,00	428.698.203,20	428.698.203,20	428.326.962,87	15.417.796,80
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	16.808.000,00	17.308.000,00	14.040.374,31	13.287.415,22	12.397.153,45	3.267.625,69
Despesas de Capital (X)	847.000,00	10.597.000,00	9.651.653,47	9.651.653,47	9.651.653,47	945.346,53
Investimentos	847.000,00	10.597.000,00	9.651.653,47	9.651.653,47	9.651.653,47	945.346,53
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida(*)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (XI)	0,00	0,00				0,00
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (XII)	1.350.000,00	1.350.000,00	902.450,17	902.450,17	767.033,88	447.549,83
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	463.121.000,00	473.371.000,00	453.292.681,15	452.539.722,06	451.142.803,67	20.078.318,85
Al T All)						
Superávit (XIV)			281.835.176,97			-281.835.176,97
TOTAL (XV = XIII + XIV)	463.121.000,00	473.371.000,00	735.127.858,12	452.539.722,06	451.142.803,67	-261.756.858,12
Reserva do RPPS	136.079.000,00	136.079.000,00				136.079.000,00
(*) In altricular - American - % - d-						

(*) Incluída a Amortização da Dívida/Refinanciamento



AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO

Unidade Gestora: (1072 / Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Joinville)

	Despesa Empenhada	Despesa Empenhada Despesa Liquidada	
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00



EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Unidade Gestora: (1072 / Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Joinville)

	Insci	Inscritos				
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro do	Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
		xercício Anterior				
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f) = (a+b-d-e)
Despesas Correntes	18.110,05	707.339,74	141.980,04	141.980,04	571.469,75	12.000,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	18.110,05	707.339,74	141.980,04	141.980,04	571.469,75	12.000,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	18.110,05	707.339,74	141.980,04	141.980,04	571.469,75	12.000,00



EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Unidade Gestora: (1072 / Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Joinville)

	Inscrit	os			
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior	Pagos	Cancelados	Saldo
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e) = (a+b-c-d)
Despesas Correntes	6.509,95	1.827.304,39	1.825.929,08	0,00	7.885,26
Pessoal e Encargos Sociais	6.509,95	452.108,96	450.733,65	0,00	7.885,26
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	0,00	1.375.195,43	1.375.195,43	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	6.509,95	1.827.304,39	1.825.929,08	0,00	7.885,26